Si seruis legatus substituitur pupillo, euasit legatum in conditionis.

Digestorum lib. XXVIII.

ditionis euentum. d. ar.

XIII. POMPONIVS.

SI quis eum, quem in testamento suo legauit, rursus à substituto filij liberum esse iusserit, liber erit, quasi legato adempto. Nam & in legato, & in testamentis nouissima scriptura erit spectanda: sicut in eodem testamento codicillis cõfirmatis obseruaretur.

¶ Rupto testamento paterno rumpitur pupillare: & remanente paterno remanet pupillare. d. ar.

Si suo testamento perfecto, alia rursus hora pater filio testamentum fecerit, adhibitis legitimis testibus: nihilominus id valebit, & tamen patris testamentum ratum manebit. Nam & si sibi, & filio testamentum pater fecisset, deinde sibi tantum, vtrumque superius rumpetur. Sed si secundum testamentum ita fecerit pater, vt sibi hæredem instituat, si viuo se filius decedat: potest dici, non rumpi superius testamētum: quia secundum non valet, in quo filius præteritus sit.

¶ Utilio potest substitui etiam nasciturus post mortem ipsius filij. Alexander.

XV. IDEM.

SUBstitui liberis is etiam potest, qui post mortem eius natus fuerit, cui substitutus hæres fuerit.

¶ Si seruus communis cum libertate substituitur impuberi, efficiatur ei necessarius, si per testatorem fuit redemptus: scius si per impuberem, si autem a neutro sit redemptus: tunc poterit seruus precium patris offerre socio ut libertatem & hæreditatem consequatur. Alexander.

XVI. VLPIANVS.

SI seruus communis substitutus sit impuberi cum libertate: si quidem à patre familiã fuerit redemptus, erit impuberi necessarius. si verò ab impubere redemptus sit non necessarius, sed volutarius sit hæres: vt Iulianus libro tricésimo Digestorum scripsit. Quòd si neque à patre, neque à pupillo fuerit redemptus, æquitatis ratio suggerit, vt ipse precium partis suę domino offerens, possit & libertatem & hæreditatem consequi. Si Titio fuerit legatus seruus, poterit impuberi substitui cum libertate: quemadmodum institui potuit legatarius: & euanesceat legatum, existente conditione substitutionis.

XVII.

De vulgari & pupillari substitutione. 142

XVII. IULIANVS.

Item est, & si post mortem legatarij seruus sit substitutus. ¶ Testamentum patris & filij impuberis habetur pro uno: & si fecit iura solemnitas si consueuerit in eo contextu. & unum potest cõfici in scriptis, aliud in nuncupatione. Alexander.

XVIII. VLPIANVS.

PATris & filij testamentum pro vno habetur, etiam in iure prætorio. Nam (vt Marcellus libro octauo Digestorũ scribit) sufficit tabulas esse patris signatas, et si resignate sunt filij, septem signa patris sufficiunt. Sed & si pater sibi per scripturam, filio per nuncupationem, vel contra fecerit testamentum, valebit.

¶ Substitutio pupillaris fieri potest ad minus tempus quam pupillaris ætatis: & tunc ultra illud tempus effectum non habet. Alexander.

XIX. IDEM.

SI ita quis substituerit: SI FILIUS MEVS INTRA DECIMUM ANNUM DECESSERIT, ERIT HÆRES EST O: deinde hic ante quartumdecimum annum post decimum decesserit, magis est, vt nõ possit bonorum possessionem substitutus petere, non enim videtur in hunc casum substitutus.

¶ Qui impugnat testamentum per contra tabulas: siue obtineat siue succumbat, priuatur commodo pupillaris substitutionis. Alexander.

XX. CAIVS.

IS, qui contra tabulas testamenti patris bonorum possessionem petierit: si fratri impuberi substitutus sit, repellitur à substitutione.

¶ Spes substitutionis reciproca non transmittitur ad hæredes, & in dubio censetur facta per nomina appellatiua: ideo illi solum, qui hæredes sunt, uocantur pro hæredibus portionibus. Alexander.

XXI. PAPINIANYVS.

VI plures hæredes instituit, ita scripsit: ROSQVE OMNES INVICEM SUBSTITVO. Post aditam à quibusdam ex his hæreditatem, vno eorum defuncto, si conditio substitutionis extitit: alio hærede partem suam repudiante, ad superstites tota portio pertinebit: quoniam inuicem in omnem casum singuli substituti videbuntur. Vbi enim quis hæredes instituit, & ita scribit: ROSQVE

INVI-

Digestorum lib. XXVIII.

IN VICEM SVBSTITVO: ij substituti videbuntur, qui haeredes extiterint.

XXII. VLPIANVS.

SI plures sint instituti ex diuersis partibus, & omnes inuicem substituti: plerunque credendum est, ex eisdem partibus substitutos, ex quibus inuicem instituti sunt: vt si forte vnus ex vncia, secundus ex octo, tertius ex quadrante sit institutus: repudiante tertio, in nouem partes diuidatur quadrans: feratque octo partes, qui ex bello institutus fuerat: vnam partem, qui ex vncia, nisi alia forte mens fuerit testatoris. quod vix credendum est, nisi euidenter fuerit expressum.

Extraneus in dubio post mortem omnium liberorum uidetur esse substitutus. Bartolus.

XXIII. IULIANVS.

SI pater impuberes filios inuicem substituerit: & ei, qui non iuissimus mortuus fuerit, Titium: respondendum est, solos fratres: honorum possessione accepturos: & quodammodo duos gradus huius institutionis factos, vt primo fratres inuicem substituerentur: si illi non essent, tunc Titius vocaretur.

Substitutio vulgaris habet locum etiam in instituto decedente non testatore. Alex.

XXIII. IDEM.

SI pater filium impubere heredem scripserit, & ei substituerit, si quis sibi post mortem natus fuerit: deinde viuo fratre, posthumus natus erit, testamentum rumpetur post mortem autem fratris, viuo patre natus, solus haeres patri suo existet.

Substitutus vulgariter ini, cetero substitutus alteri, cui ille erat substitutus. Alexand.

XXV. IDEM.

SI Titius coheredi suo substitutus fuerit, deinde ei Sempronius: verius puto, in vtraque partem Sempronium substitutum esse.

Visio legis corneliae sicut testamentum confirmat paternum, ita et pupillare. si pupillus post mortem testatoris uere uel filie in pupillari aetate decesserit. Bar.

XXVI. IDEM.

LEx Cornelia, quae testamenta eorum, qui in hostium potestate decesserunt confirmat, non solum ad hereditate

tenet

De vulgari & pupillari, substitutione.

tem ipsorum, qui testamenta fecerint, pertinet: sed ad omnes hereditates, quae ad quemque ex eorum testamento pertinere possunt, si in hostium potestate non peruenissent. Quapropter, cum pater in hostium potestate decessit, filio impubere relicto in ciuitate, & is intra tempus pubertatis decesserit: hereditas ad substitutum pertinet, perinde ac si pater in hostium potestate non peruenisset. Sed si pater in ciuitate decessit, filius impubes apud hostes: si quidem mortuo patre filius in hostium potestatem peruenit, non incommodè dicitur, hereditate eius & ea lege ad substitutos pertinere. Si vero viuo patre filius in hostium potestatem peruenit, non existimo legi Corneliae locum esse: quia non efficitur per eam, vt is, qui nulla bona in ciuitate reliquit, haeres habeat. Quare etiam si pubes filius viuo patre captus fuerit, deinde mortuo in ciuitate patre, in hostium potestate decesserit: patris hereditas ex lege duodecim Tabularum non filij ex lege Cornelia ad adgnatum proximum pertinet.

XXVII. SCAEVOLA.

SI pater captus sit ab hostibus, mox filius, & ibi ambo decesserint: quantum prior pater decessit, lex Cornelia ad pupilli substitutionem non pertinebit, nisi reueris in ciuitate impubes decesserit: quoniam & si ambo in ciuitate decessissent, veniret substitutus.

Ex praesumpta uoluntate defuncti conuictus praefertur substituto. Bartolus.

XXVIII. IULIANVS.

Quidam testamento Proculum ex parte quarta, & Quietum ex parte dimidia, & quarta heredem instituit: deinde Quietum Florum, Proculo heredem substituit: deinde si neque Florus, neque Soffia haeredes essent, tertio gradu ex parte dimidia & quarta coloniam Lepitanorum, ex quarta complures haeredes substituit in plures, quam tres vncias. Quietus hereditatem adiit, Proculus & Soffia viuo testatore decesserunt. Quaeritur, quadrans Proculo datus, ad Quietum, an ad substitutos tertio gradu pertineat? Respondi: eam uideri uoluntatem patrisfamilias fuisse, vt in tertio gradu scriptos haeredes ita demum substitueret, si tota hereditas vacasset: idque apparere euidenter ex eo, quod plures, quam duodecim vncias inter eos distribuisset: & idcirco.

Digestorum lib. XXVIII.

¶ *de iure* partem quartam hereditatis, de qua quaeritur, ad Quietum pertinere.

¶ *si quis* quem semel heredem extitisse, nisi testator eum heredem esse tempore mortis requirat, quod ex ditione tunc praesumitur. Bartolus.

XXIX. IDEM.

IN substitutione filio ita facta, *quisquis mihi ex supra scriptis haeres erit, idem filio haeres esto*: quaeritur, quisquis haeres quandoque fuerit, intelligatur: an quisquis tum haeres erit, cum filius moriatur: Placuit prudentibus, si quandoque haeres fuisset. Quamvis enim viuo pupillo haeres esse desisset: (forte ex causa de inofficioso, quae pro parte mota est) futurum tamen eum heredem ex substitutione creditum est. Non simili modo in hac specie dicendum est, si quis cum filios duos haberet, Caium puberem, Lucium impuberem, ita filio substituisset: *si Lucius filius meus impubes dixerit, neque mihi Caius filius haeres erit: tunc meus haeres esto*. Nam ita prudentes hoc interpretati sunt, ut ad impubertis mortem conditio substitutionis esset referenda.

¶ *ex praesumpta voluntate defuncti*: plures committi nocentur in iurilem respectu unius defuncti, sed inter se in hereditarias portiones. Bartolus.

XXX. IDEM.

Qui complures haeres ex disparibus partibus instituerat, & in his Attium: si Attius non adiret, ceteros ex eisdem partibus, quibus instituerat, haeres ei substituerat: deinde si Attius non adisset, Titium cohæredem his, qui substituti sunt, adiecit. Quaeritur, quam partem is, & quâ ceteri habituri essent? Respondi: Titium virilem, ceteros hereditarias: veluti si tres fuissent, Titium quartam partem Attianæ partis habiturum: reliquarum partium hereditarias partes, ex quibus instituti erant, reliquos habituros esse. Quod si non solum Titium, sed etiam alios adiecisset haeres: hos quidem viriles partes habituros, veluti si tres (puta) cohæredes fuissent substituti, extranei duo adiecti: hos quintas partes Attianæ partis, reliquos autem cohæredes hereditarias partes habituros esse.

¶ *mater*

De vulgari & pupillari substitutione. 144

¶ *Mater potest instituere filium in tempus pubertatis, & ei substituere vulgari ter. nar.*

XXXI. AFRICANVS.

Si mater ita testetur, ut filium impuberem, cum erit annorum quatuordecim, heredem instituat: et in pupillariibus tabulis, si sibi haeres non erit, alium substituatur, valet substitutio.

¶ *si filius institutus in primo loco, sit haeres, cessat substitutio vulgari tam prima quam omnis alia sequens.* Alexan.

Si filius, & ex eo nepos posthumus, ita haeres instituantur, ut Gallo Aquilio placuit, & nepoti, si is haeres non erit, Titius substituatur: filio herede existente, Titium omnimodo, id est, etiam si nepos natus non fuerit, excludi respondit.

¶ *supremus seu ultimus est, quem nemo sequitur, licet nullus praecedat: & contra primus dicitur, quem nullus praecedat, licet nemo sequatur.* Alexander.

XXXII. IDEM.

EX duobus impuberibus ei, qui supremus moreretur, heredem substituit. Si simul moreretur, utriusque heredem esse respondit: quia supremus non is demum, qui post alique, sed etiam post quem nemo sit, intelligitur: sicut & e contrario proximus non solum is, qui ante alique, sed etiam is, ante quem nemo sit, intelligitur.

¶ *haeres ex substitutione vulgari admittitur ad substitutionem impuberi factam per haec verba: Quisquis mihi haeres erit, &c. nar.*

Filium impuberem, & Titium haeres instituit: Titio Mevium substituit filio, quisquis sibi haeres esset ex supra scriptis, substituit. Titius omisit hereditatem Mevius adiit. Mortuo deinde filio, putat magis ei soli ex substitutione deferti pupilli hereditatem, qui patris quoque hereditatem adierat.

¶ *licet testamentum per contra tabulas expungatur, firma tamen manet substitutio pupillaris: & relicta a substituto pupillari debentur omnibus.* Alexan.

Etiam si contra tabulas patris bonorum possessio petita sit, substitutio tamen pupillaris valet: & legata omnibus praestanda sunt, quae a substituto data sunt.

XXXIII. IDEM.

Et si contra tabulas patris petita sit a pupillo bonorum possessio, in substitutum tamen eius a ditione legari dantur

¶ *unde & P. Scipio duobus militibus, qui simul & eodem tempore mortuum ascenderat, donavit coronam muralem, quae ei qui primus ascenderet promiserat.* Author Livi. lib. 26. ab urbe condita.

Digestorum lib. XXVIII.

nam esse, ita vt augeantur legata. Propterea quod filius ex
transis non debuerit, sed & crescere a substituto data legata,
si per bonorum possessionem plus ad filium peruenisset:
quemadmodum & ipse filius plus exceptis, deberet. His co-
sequens esse existimat, vt si impubes ex asse heres scriptus sit,
& per bonorum possessionem semis ei ablatus sit, substitutus
in partem legati nomine exoneretur: vt quemadmodum
portio, quæ per bonorum possessionem accessit, auget lega-
ta: ita & hic, quæ abscellit minuat.

Licitum est testanti facere tot gradus substitutionum quot multæ
& plures possunt substitui in locum unius, & e contra: & si substi-
tuatur nouissimo morienti, uidetur testator uoluisse inter omnes co-
sequere ius legitimarium hæreditatum uel successuum ab intesta-
to. Alexander.

XXXIII. MARTIANVS.

Potest quis in testamento plures gradus hæredum face-
re: ut puta, si ille hæres non erit, il-
le esto: & deinceps plures: vt nouissimo loco in substi-
tutum, vel seruum necessarium hæredem instituat. Et vel plu-
res in unius locum possunt substitui, vel vnus in plurium, vel
singulis singuli, vel inuicem ipsi, qui hæredes instituti sunt.

XXXV. FLORENTINVS.

Vel singulis liberis, vel ei, qui eorum nouissimus morie-
tur, hæres substitui potest. Singulis, si neminem eorum
intestato decedere velit. Nouissimo, si ius legitimarum hæ-
reditatum integrum inter eos custodiri velit.

Potest quis omnibus liberis substituere, uel parti eorum, aut nulli,
aut ad tempus totum pupillaris ætatis, uel ad partem eius. Bar.

XXXVI. PAVLVS.

Qui plures liberos habet, potest quibusdam subsume-
re, neque utique necesse habet omnibus: sicuti potest
nulli substituere. Ergo & ad breue tempus ætatis substituere
potest: ut puta, si filius meus intra
ANVM DECIMUM DECESSERIT, TITIVS EI
HÆRES ESTO. Itaque & si diuersos substituat post fi-
nem ætatis, admittendum erit: ueluti, si intra AN-
NUM DECIMUM DECESSERIT, TITIVS EI
HÆRES ESTO: SI POST DECIMUM, INTRA
DECIMUM QVARTVM, MAEVLVS HÆRES ESTO.

Adicione

De vulgari & pupillari substitutione.

145

Adicione facta a coasso, ex Trebelliano confirmantur tabule pu-
pillares. Bartolus.

Et si à patre institutus, rogatusq; hæreditatem restituere,
coactus à fideicommissario adierit: quamuis cætera, quæ in
eodem testamento relicta sunt, per eam aditionem confir-
mentur (vt legata & libertates) secundas tamen tabulas non
oportere resuscitari, delictu iâ iure civili testamento, Ser-
bidius Sexuola noster dicebat. sed plerique in diuersa sunt
opinione: quia & pupillares tabulæ pars sunt prioris testa-
menti, quo iure utimur.

Filio impuberi emancipato non potest pupillariter substitui: sed
potest eius instituto omitti: & per fideicommissum sibi in tempus
pubertatis relinqui, quod importabit tantundem quantum substi-
tutio pupillaris. Bartolus.

XXXVII. TABOLENVS.

Cum ex filio quis duos nepotes impuberes haberet, sed
alterum eorum in potestate, alterum non: & uellet utrū-
q; ex æquis partibus hæredem habere: & si quis ex his im-
pubes decessisset, ad alterum partem eius transferre: ex con-
silio Labeonis, Oshij, Cascellij, Trebatij, cum, quem in po-
testate habebat, solum hæredem fecit: & ab eo alteri dimi-
diam partem hæreditatis, cum in suam tutelam uenisset, le-
gauit: q; si is, qui in potestate sua esset, impubes decessisset,
alterum hæredem ei substituit. Filio impuberi in singu-
las causas alium & alium hæredem substituere possumus: uel
uti ut alius, si sibi nullus filius fuerit: & alius, si filius fuerit,
& impubes mortuus fuerit, hæres sit.

Cuius accrescendi transit ad illum, ad quæ transit portio iure sub-
stitutionis. Bartolus.

Quidam quatuor hæredes fecerat, & omnibus hæredibus
præter unum substituerat. vnus ille, cui non erat quisquam
substitutus, & ex cæteris alter uino patrefamilias decesserat.
Partem eius, cui nemo erat substitutus, ad substitutum quo-
que pertinere, Oshius & Cascellius responderunt: quorum
sententia est uera.